
OGGETTO: PRESA D’ATTO ESITO PROCEDURA APERTA AGGREGATA
ESPLETATA DALL’ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA, FINALIZZATA
ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA
FORNITURA DI SISTEMI PER TRATTAMENTI DI DIALISI
PERITONEALE DOMICILIARE, TRATTAMENTI DIALITICI
EXTRACORPOREI CONTINUI/PLASMAFILTRAZIONE E SPECIALI
PER UN PERIODO DI SETTANTADUE MESI. PERIODO 01.01.2020 -
31.12.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 4.329.984,77,00
IVA 4 E 22% COMPRESA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che l’ASST Spedali Civili di Brescia - a cui questa azienda ha conferito mandato
con P.G. n. 55496/26.10.2018 - con determina dirigenziale n. 1200 del 08.07.2019 ha
aggiudicato in qualità di capofila la procedura aperta aggregata finalizzata alla conclusione di
un accordo quadro per la fornitura di sistemi per trattamenti di dialisi peritoneale domiciliare,
trattamenti dialitici extracorporei continui/plasmafiltrazione e speciali per un periodo di
settantadue mesi;

Considerato che - secondo quanto previsto dalla disciplina dell’accordo quadro - sono stati
individuati più operatori risultati idonei, ai quali le singole ASST possono affidare appalti
specifici in relazione alle proprie esigenze e alle condizioni economiche e tecnico -
prestazionali già stabilite;

Riscontrato che il direttore dell’UOC Anestesia e rianimazione 4 con mail del 22.10.2019 ha
indicato i fabbisogni legati ai lotti n. 3 e n. 4, così declinati:



Lotto n. 3: ditta B. Braun

Lotto n. 4: ditta B. Braun

Riscontrato, altresì, che il dirigente medico responsabile dell’UOS Emodialisi con mail del
31.10.2019 ha indicato i fabbisogni legati ai lotti n. 1 e n. 2, da attribuire alla società Baxter,
come di seguito dettagliato:

Noleggio e manutenzione n. apparecchiature
canone mensile

+ iva

Totale esennale

iva inclusa

Apparecchiatura OMNI 4 € 120,00 € 42.163,20

Materiale di consumo quantità prezzo/pz + iva

Kit linee filtro 165 € 97,00 € 99.913,57

Sacche Ca free 3640 € 8,60 € 195.336,96

Sacca citrato Citrasol 4% 1170 € 8,40 € 61.326,72

Sacca scarico Omni Omnibag 7000 ml 3221 € 1,60 € 32.156,17

Siringa Omnifix 215 € 0,38 € 598,24

Sacche con bicarbonato 2431 € 7,20 € 109.219,07

Kit Decap OMNIset 16 Plus ECCO2R 5 € 2.800,00 € 102.480,00

Kit plasma exchange 10 € 167,00 € 12.224,40

Sommano € 613.255,13

Noleggio e manutenzione n. apparecchiature
canone

mensile/app

importo esennale

iva compresa

Apparecchiatura Diapact CRRT 1 € 250,00 € 21.960,00

Materiale di consumo quantità annua prezzo/pz + iva

Linea high volume per Diapact
A/V Systems Diapact HF/HD high

volume kit
35 € 103,00 € 22.495,20

Dializzatori 35 € 16,00 € 3.494,40

Sacca scarico Diapact Sacca scarico 7000 ml Diapact 385 € 2,50 € 6.006,00

Sommano € 31.995,60



L
O

T
T
O

su
b
lo

tt
o

DESCRIZIONE LOTTO
Prezzo

unitario
IVA

Q.TA'

ESENNALE

PG23

VALORE

ESENNALE

(IVA

ESCLUSA)

VALORE

ESENNALE (IVA

COMPRESA)

1B Soluzioni per scambio manuale

1 1B4 soluzioni con aminoacidi 9,9 4 2.190 21.681,00 22.548,24

1 1B5 soluzioni con poliglucosio 15,54 4 6.600 102.564,00 106.666,56

1 1C Medicazioni e disinfezione 0 22 216 - -

0

1 1D2 set raccordo catetere in titanio/altro 0 4 18 0 0

1 1D3 asta reggisacca (piantana) 0 22 18 0 0

1 1D4 riscaldatore 0 22 18 0 0

1 1D5
accessorio da banco per reggere cambio

sacca
0 22 18 0 0

1 1D6 bilancia per controllo scarico 0 22 18 0 0

1 1D7 accessori : tappi, tappini 0 4 26.280 0 0

1 TOT TOTALE PAZIENTI 3

1

1 1F2
Medicazione antibatterica dell'exit-site

consistente in garza o tampone con argento
3 22 50 150 183

1 TOTALE LOTTO 305.727,00 317.983,08

2

2 2A Sistema carico e scarico

2 2B Soluzioni per scambio manuale

2 2B4 soluzioni con aminoacidi 9,9 4 7.200 71.280,00 74.131,20

2 2B5 soluzioni con poliglucosio 15,54 4 32.850 510.489,00 530.908,56

2 2C Medicazioni e disinfezione 0 22 2.160 - -

2 2D Noleggio e manutenzione

0 30 - -

2 2D3
set raccordo catetere (composto da prolunga

+ adattatore luer-lock)
0 4 360 - -

2 2D4 set di raccordo catetere in titanio/altro 0 4 96

2 2D9 accessori : tappi, tappini 0 4 66.000 - -

2 2 TOT
TOTALE TRATTAMENTI DI DIALISI

PERITONEALE AUTOMATIZZATA (APD)
66.000 - -

2 2 TOT TOTALE PAZIENTI 30 - -

2 2 TOT TOTALE APPARECCHI 30 - -

2

2 2F1 soluzioni diverse

2 2F2
medicazione antibattericadell'exit-site

consistente in garza o tampone con argento
3 22 600 1.800,00 2.196,00

TOTALE LOTTO 2 3.236.949,00 3.366.750,96

DISPOSITIVI OPZIONALI

2 2D1

Apparecchio con accessori (completo di

canestro con rubinetto - valigia - scheda

paziente)

66.000 524.700,00 545.688,002 2A4 Set per cycler 7,95 4

394.200 551.880,00 573.955,20

2 2A2

Sacca APD con bicarbonato+lattato o lattato

a ph neutro - Fabbisogno in litri (mediamente

18 al giorno a paziente)

2

1,4 4

1.639.872,004 788.400 1.576.800,00

2 2A1
Sacca APD standard con lattato - Fabbisogno

in litri (mediamente 18 al giorno a paziente)

36 0 04

DISPOSITIVI OPZIONALI

181.332,00 188.585,286,9 4

1 1D1
set raccordo catetere (composto da prolunga

+ adattatore luer-lock)

26.2801 1B2

sistema a doppia sacca (soluzione fresca con

bicarbonato+lattato o lattato a ph neutro da lt.

2/2,5 + sacca di scarico) - varie

concentrazioni di glucosio

1

TRATTAMENTI DI DIALISI PERITONEALE DOMICILIARE CONTINUA (CAPD)

TRATTAMENTI DI DIALISI PERITONEALE AUTOMATIZZATA (APD)



Dato atto che la suddetta spesa ammontante a € 4.329.984,77 IVA compresa, riferita al
periodo 01.01.2020 - 31.12.2025, sarà finanziata come di seguito precisato:

 per € 4.265.861,57, sull’aut. n. 100 sub 1 “Acquisto materiali per emodialisi”, così ripartiti:

Anno Importo (IVA compresa)

2020 € 710.976,80

2021 € 710.976,80

2022 € 710.976,80

2023 € 710.976,80

2024 € 710.976,80

2025 € 710.977,57

 per € 64.123,20 sull’aut. n. 481 sub 1 “Noleggi attrezzature sanitarie e scientifiche”, così
ripartiti:

Anno Importo (IVA compresa)

2020 € 12.824,64

2021 € 12.824,64

2022 € 12.824,64

2023 € 12.824,64

2024 € 12.824,64

2025 € 12.824,64

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto dell’esito della procedura aperta aggregata finalizzata alla conclusione di
un accordo quadro per la fornitura di sistemi per trattamenti di dialisi peritoneale
domiciliare, trattamenti dialitici extracorporei continui/plasmafiltrazione e speciali,
aggiudicata - in qualità di capofila - dall’ASST Spedali Civili di Brescia con determina
dirigenziale n.1200 del 08.07.2019;

2. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula dei
contratti di pertinenza di questa ASST, nella forma della scrittura privata in modalità
digitale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016, come di seguito
dettagliato:

Lotto n. 1 società Baxter € 305.727,00 + IVA 4 e 22%

Lotto n. 2 società Baxter € 3.236.949,00 + IVA 4 e 22%

Lotto n. 3 società B. Braun € 607.870,83 + IVA 4 e 22%

Lotto n. 4 società B. Braun € 48.765,00 + IVA 4 e 22%;

3. di autorizzare l’estensione della fornitura di cui trattasi, mediante utilizzo della clausola di
adesione prevista negli atti di gara, nel caso fosse necessario integrare i fabbisogni
inizialmente previsti, per esigenze cliniche;

4. di dare atto che:

 la fornitura prevede la disponibilità degli apparecchi sopra indicati

 l’inerente spesa sarà finanziata come specificato in premessa;



5. di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art
101, comma 1, del d.lgs. 18.04.2016 n. 50, il direttore f.f. dell’UOC Farmacia e il
direttore dell’UOC Ingegneria clinica per gli aspetti inerenti rispettivamente
l’approvvigionamento del materiale consumabile e la gestione delle apparecchiature.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.2330/2019)

Oggetto: PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA APERTA AGGREGATA ESPLETATA DALL'ASST SPEDALI CIVILI DI
BRESCIA, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER
TRATTAMENTI DI DIALISI PERITONEALE DOMICILIARE, TRATTAMENTI DIALITICI EXTRACORPOREI
CONTINUI/PLASMAFILTRAZIONE E SPECIALI PER UN PERIODO DI SETTANTADUE MESI. PERIODO 01.01.2020 -
31.12.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 4.329.984,77,00 IVA COMPRESA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 03/12/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

100/2020 1 X € 710.976,80

100/2021 1 X € 710.976,80

100/2022 1 X € 710.976,80

100/2023 1 X € 710.976,80

100/2024 1 X € 710.976,80

100/2025 1 X € 710.977,57

481/2020 1 X € 12.824,64

481/2021 1 X € 12.824,64

481/2022 1 X € 12.824,64

481/2023 1 X € 12.824,64

481/2024 1 X € 12.824,64

481/2025 1 X € 12.824,64

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 03/12/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

701150010
Acquisti materiale per emodialisi :

Cnd F
100/2020 1 € 710.976,80

701150010
Acquisti materiale per emodialisi :

Cnd F
100/2021 1 € 710.976,80

701150010
Acquisti materiale per emodialisi :

Cnd F
100/2022 1 € 710.976,80

701150010
Acquisti materiale per emodialisi :

Cnd F
100/2023 1 € 710.976,80

701150010
Acquisti materiale per emodialisi :

Cnd F
100/2024 1 € 710.976,80

701150010
Acquisti materiale per emodialisi :

Cnd F
100/2025 1 € 710.977,57

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2020 1 € 12.824,64

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2021 1 € 12.824,64

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2022 1 € 12.824,64

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2023 1 € 12.824,64

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2024 1 € 12.824,64

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2025 1 € 12.824,64

Bergamo, 05/12/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2330/2019 

ad oggetto: 

PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA APERTA AGGREGATA ESPLETATA DALL'ASST SPEDALI 

CIVILI DI BRESCIA, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA 

FORNITURA DI SISTEMI PER TRATTAMENTI DI DIALISI PERITONEALE DOMICILIARE, 

TRATTAMENTI DIALITICI EXTRACORPOREI CONTINUI/PLASMAFILTRAZIONE E SPECIALI 

PER UN PERIODO DI SETTANTADUE MESI. PERIODO 01.01.2020 - 31.12.2025. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 4.329.984,77,00 IVA COMPRESA. 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-12-12T16:48:26+0000


		2019-12-12T16:58:33+0000
	Firma applicativa




